
 
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 
THÀNH PHỐ CẦN THƠ 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

  
Số:  54 /NQ-HĐND Cần Thơ, ngày  27  tháng  8  năm  2021 

  
  

NGHỊ QUYẾT 
Về chương trình giám sát năm 2022 

của Hội đồng nhân dân thành phố Cần Thơ  

 

 
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CẦN THƠ 

KHÓA X, KỲ HỌP THỨ HAI  
 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 
Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 
chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân ngày 20 
tháng 11 năm 2015; 

Xét Tờ trình số 286/TTr-HĐND ngày 23 tháng 8 năm 2021 của Thường trực 
Hội đồng nhân dân thành phố về dự kiến chương trình giám sát năm 2022 của Hội 
đồng nhân dân thành phố Cần Thơ; ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân 
dân tại kỳ họp. 

 

QUYẾT NGHỊ: 

 

Điều 1. Nội dung giám sát 

1. Giám sát tại các kỳ họp thường lệ của Hội đồng nhân dân thành phố 

a) Xem xét các báo cáo: 

Tại các kỳ họp thường lệ, Hội đồng nhân dân thành phố xem xét các báo cáo 
sau: 

- Báo cáo công tác của Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội 
đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Tòa án nhân dân, Viện kiểm sát nhân dân, Cục 
Thi hành án dân sự thành phố. 



2 
 

- Báo cáo của Ủy ban nhân dân thành phố về kinh tế - xã hội; về thực hiện 
ngân sách nhà nước, quyết toán ngân sách nhà nước của địa phương; về công tác 
phòng, chống tham nhũng; về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; về công tác 
phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật; về việc giải quyết khiếu nại, tố cáo và 
kiến nghị của cử tri; báo cáo về việc thi hành pháp luật trong một số lĩnh vực theo 
quy định của pháp luật. 

b) Chất vấn và xem xét trả lời chất vấn của đại biểu Hội đồng nhân dân thành 
phố 

2. Giám sát giữa hai kỳ họp Hội đồng nhân dân 

a) Giám sát việc triển khai thực hiện Nghị quyết của Hội đồng nhân dân thành 
phố về kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2022; các nghị quyết được Hội 
đồng nhân dân thành phố thông qua năm 2021 và các nghị quyết chuyên đề do Hội 
đồng nhân dân thành phố ban hành còn hiệu lực thi hành. 

b) Giám sát công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2022. 
c) Giám sát việc quản lý, sử dụng công chức trên địa bàn thành phố. 
d) Giám sát hoạt động điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án của các cơ quan tư 

pháp thành phố, quận, huyện. 
đ) Giám sát tình hình triển khai, thực hiện các dự án, công trình ứng phó với 

biến đổi khí hậu sử dụng vốn ngân sách thành phố (các dự án đê bao, kè chống sạt 
lở,…). 

e) Giám sát công tác bố trí, sử dụng và quản lý nguồn vốn sự nghiệp mang 
tính chất đầu tư trên địa bàn thành phố. 

g) Giám sát việc thực hiện chế độ, chính sách đối với huấn luyện viên, vận 
động viên thể thao thành tích cao. 

h) Giám sát việc thực hiện chính sách hỗ trợ đào tạo nghề cho thanh niên hoàn 
thành nghĩa vụ quân sự, nghĩa vụ công an trên địa bàn thành phố. 

i) Giám sát công tác quản lý nhà nước về thị trường bất động sản, hoạt động 
kinh doanh và dịch vụ bất động sản trên địa bàn thành phố. 

k) Giám sát việc thực hiện lập quy hoạch, quản lý quy hoạch và tổ chức thực 
hiện các quy hoạch trên địa bàn thành phố. 

l) Giám sát tình hình triển khai, thực hiện một số dự án trọng điểm trên địa 
bàn thành phố. 

Ngoài ra, căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ quy định, Thường trực Hội đồng 
nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân, Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân và đại 
biểu Hội đồng nhân dân thành phố sẽ giám sát một số vấn đề cần thiết, bức xúc trên 
một số lĩnh vực và theo chỉ đạo, phân công của cấp trên. 

Điều 2. Tổ chức thực hiện 

 



3 
 

1. Hội đồng nhân dân thành phố giao Thường trực Hội đồng nhân dân chỉ đạo, 
điều hòa, phối hợp tổ chức thực hiện các nội dung giám sát nêu trên, định kỳ báo 
cáo kết quả hoạt động giám sát với Hội đồng nhân dân thành phố. 

2. Các Ban của Hội đồng nhân dân, Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân và đại 
biểu Hội đồng nhân dân thành phố căn cứ vào chương trình giám sát năm 2022 của 
Hội đồng nhân dân thành phố và chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được pháp luật 
quy định, chủ động xây dựng chương trình giám sát, kế hoạch giám sát hàng quý, 
tổ chức thực hiện và báo cáo kết quả theo quy định.  

3. Các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan trong phạm vi nhiệm vụ, quyền 
hạn của mình có trách nhiệm phối hợp chặt chẽ, tạo điều kiện thuận lợi cho hoạt 
động giám sát; đồng thời, thực hiện nghiêm túc các kiến nghị sau giám sát của cơ 
quan tiến hành giám sát. 

4. Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân thành phố đảm 
bảo các điều kiện phục vụ hoạt động giám sát theo quy định. 

Điều 3. Hiệu lực thi hành 

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân thành phố Cần Thơ khóa X, kỳ 
họp thứ hai thông qua ngày 27 tháng 8 năm 2021./. 

 

 

 
Nơi nhận: CHỦ TỊCH 
- Ủy ban Thường vụ Quốc hội; 
- Chính phủ; 
- Ban Công tác đại biểu - UBTVQH; 
- Văn phòng Quốc hội; 
- Văn phòng Chính phủ; 
- Đoàn đại biểu Quốc hội TP. Cần Thơ; 
- Thường trực Thành ủy; 
- Thường trực HĐND thành phố; 
- UBND thành phố; 
- UBMTTQVN thành phố; 
- Đại biểu HĐND thành phố; 
- Sở, ban, ngành, đoàn thể thành phố; 
- Thường trực HĐND, UBND quận, huyện; 
- Website Chính phủ; 
- TT. Công báo, Chi cục VT-LT thành phố; 
- Báo Cần Thơ, Đài PT và TH TP. Cần Thơ; 
- Lưu: VT,HĐ,250. 

 
 
 
 
 
 
 
 

Phạm Văn Hiểu 

 

 


